Transcriptione de articulo misso ad Moore  
Pro adoptione de vocabulario latino  
ut base de lingua internationale

Es evidente pro omne observatore impariale quod projectos in modo de Volapuk, Esperanto, Ido etc. nunquam vade resolve problema de lingua internationale.

Principios arbitrarios de ce projectos ~~de~~ <sup>provoca</sup> dissensiones perpetuas inter adeptos de nostro idea et impedi publico adhaere ad illo.

Pro assecura unitate et successu de nostro movimento, nos debe absoluto renuntia ad omne arbitrarios et funda interlingua super base naturale et bene definita.

Primo tentativa ~~facta~~ in ce directione, es facta, in 1910, ab Academia pro Interlingua. Ce societate <sup>proponit</sup> adopta toto vocabulario latino-anglo, id es omne vocabulos latino existente in Anglo. In ce propositione nos habe definitione exacto et non disputabile de uno vocabulario quasi completo et veromodo internationale.

Cum definitione de Academia nos pote immediato scribere in lingua internationale, etiam sine posside dictionario ~~sp~~ de ce lingua. Et lingua, que nos obtine <sup>sic</sup> es intelligibile ad primo visu, non solum ~~pro~~ <sup>pro</sup> suo adeptos, sed etiam ~~pro~~ <sup>pro</sup> omne homine culto de quaecumque natione. Tale resultat demonstrat in modo evidente utilitate de adopta vocabulario naturale et ~~definito~~ <sup>benz definita</sup>.

Solo inconveniente de regula proposito ab Academia es quod ce regula defini vocabulario internationale per via de uno lingua moderno particulare (lingua anglo).

Tale definitione obliga omne populos ad conforma se ad vocabulario de uno populo moderno. Ce non es commodo pro publico, nam multo personas,

x Sufice consulta dictionario etymologico de Anglo.

~~etiam~~, etiam litterato, non cognosce Anglo in modo sufficiente pro consulta vocabularis etymologico de ce lingua.

Ceterum, ce obligatione es contrarius ad principio de neutralitate, que domina toto quaestione de lingua internationale. ~~Sed~~ Defini interlingua per mentione de uno ~~populo~~ moderno ~~particulari~~ es offensione pro cetero populos.

Ce offensione appare minimo ad nos, fautores de ideas internationale. Sed in veritate illo es multo grave. Nos non debe oblivisce quod in praesente statu de vivido competitiones inter omne populos, sentimento nationale es multo ~~excitata~~ et ~~non~~ pote tolera nullo affectu etiam leve.

Nunquam gubernamentos de differente nationes vade permittit introductione in suo scholas de uno interlingua fundato super Anglo aut super qualecumque lingua moderno particolare.

Es absoluto necessario quod nos adopta ~~per~~ base toto neutro.

Ad ce puncto de visu, principio proposito ab Comitatu linguistico de Unione es <sup>excellente</sup> ~~per~~; illo adopta « omne vocabulos latino que vive in linguas moderno ».

Ce principio cita nullo lingua moderno in particolare. Sed, in facto, illo non es jam toto iusto, nam illo obliga ad elige, in dictionario latino, vocabulos que vive in linguas neo-latino. Ce obligatione es ingrato pro populos germano et slavo, que non posside omne ce vocabulos in suo linguas et, per consequentia, non pote semper discerne vocabulos vivente ab vocabulos mortuo.

Eliminatione de vocabulos mortuo es certomodo multum utile; illo ~~per~~ redde nostro lingua intelligibile ad personas que ignora latino. Sed nos non debe impone ce eliminatione per regula obligatoris. Illos que non cognosce in modo perfecto uno lingua neo-latino non pote facile fac eliminatione toto completo.

3  
Pro concilia omne tendentias, me propone regulas sequente.

1<sup>o</sup> Lingua internationale adopta, in principio, toto vocabulario latino.

Patrimonio commune de toto genere humano, vocabulario latino es optimo base possibile pro lingua internationale.

Adoptione puro et simplice de ce vocabulario evita, ad populos germano et slavo, obligatione de fac selectione que pote es incommodo aut ingrato pro illos.

Ce adoptione non impedi quod singulo interlinguis-ta fac, pro proprio usu, selectione que illo praefer. Tam longo quam illo remane in limitibus de vocabulario latino, illo es fidele ad principio fundamentale de interlingua.

Nos pote etiam da consilios concernente selectione maxime opportuno, sub conditione, quod ce consilios non sume apparentia de regula obligatorie et non fave in modo evidente uno populo particolare.

2<sup>o</sup> Ad fine de redde ~~lingua internationale~~ intelligibile, ad primo visu, pro personas que ignora latino, ~~non~~ es consiliato ute, de praeferentia, vocabulos latino que vive in linguis moderno.

Regula sic formulato es acceptabile pro omne populos.

Personas que non sci aut que, pro ullo ratione, non vole discerne vocabulos mortuo ab illos vivente, pote adopta omne vocabulo ~~scripto~~ scripto in dictionario latino. Sicut dic Prof. Beano in suo 100 Exemplo de Interlingua, «scriptore que adopta vocabulario latino, cum grammatica quasi nullo, jam perveni ad mirabile resultatu de es intellecto non solo ab lectore que cognosce latino, sed etiam ab omni lectore que consulta vocabulario latino.»

3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  
32  
33  
34  
35  
36  
37  
38  
39  
40  
41  
42  
43  
44  
45  
46  
47  
48  
49  
50  
51  
52  
53  
54  
55  
56  
57  
58  
59  
60  
61  
62  
63  
64  
65  
66  
67  
68  
69  
70  
71  
72  
73  
74  
75  
76  
77  
78  
79  
80  
81  
82  
83  
84  
85  
86  
87  
88  
89  
90  
91  
92  
93  
94  
95  
96  
97  
98  
99  
100  
101  
102  
103  
104  
105  
106  
107  
108  
109  
110  
111  
112  
113  
114  
115  
116  
117  
118  
119  
120  
121  
122  
123  
124  
125  
126  
127  
128  
129  
130  
131  
132  
133  
134  
135  
136  
137  
138  
139  
140  
141  
142  
143  
144  
145  
146  
147  
148  
149  
150  
151  
152  
153  
154  
155  
156  
157  
158  
159  
160  
161  
162  
163  
164  
165  
166  
167  
168  
169  
170  
171  
172  
173  
174  
175  
176  
177  
178  
179  
180  
181  
182  
183  
184  
185  
186  
187  
188  
189  
190  
191  
192  
193  
194  
195  
196  
197  
198  
199  
200  
201  
202  
203  
204  
205  
206  
207  
208  
209  
210  
211  
212  
213  
214  
215  
216  
217  
218  
219  
220  
221  
222  
223  
224  
225  
226  
227  
228  
229  
230  
231  
232  
233  
234  
235  
236  
237  
238  
239  
240  
241  
242  
243  
244  
245  
246  
247  
248  
249  
250  
251  
252  
253  
254  
255  
256  
257  
258  
259  
260  
261  
262  
263  
264  
265  
266  
267  
268  
269  
270  
271  
272  
273  
274  
275  
276  
277  
278  
279  
280  
281  
282  
283  
284  
285  
286  
287  
288  
289  
290  
291  
292  
293  
294  
295  
296  
297  
298  
299  
300  
301  
302  
303  
304  
305  
306  
307  
308  
309  
310  
311  
312  
313  
314  
315  
316  
317  
318  
319  
320  
321  
322  
323  
324  
325  
326  
327  
328  
329  
330  
331  
332  
333  
334  
335  
336  
337  
338  
339  
340  
341  
342  
343  
344  
345  
346  
347  
348  
349  
350  
351  
352  
353  
354  
355  
356  
357  
358  
359  
360  
361  
362  
363  
364  
365  
366  
367  
368  
369  
370  
371  
372  
373  
374  
375  
376  
377  
378  
379  
380  
381  
382  
383  
384  
385  
386  
387  
388  
389  
390  
391  
392  
393  
394  
395  
396  
397  
398  
399  
400  
401  
402  
403  
404  
405  
406  
407  
408  
409  
410  
411  
412  
413  
414  
415  
416  
417  
418  
419  
420  
421  
422  
423  
424  
425  
426  
427  
428  
429  
430  
431  
432  
433  
434  
435  
436